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АНОТАЦІЯ

Карпенко О.І. Забезпечення економічної безпеки національних

економік в умовах глобальної регіоналізації. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 292 – міжнародні економічні відносини. – Маріупольський

державний університет, Київ, 2023.

Робота присвячена поглибленню теоретичних засад, удосконаленню

методичних положень та розробці науково-практичних рекомендацій щодо

забезпечення економічної безпеки національних економік в умовах

глобальної регіоналізації.

У дисертаційній роботі удосконалено науково-теоретичні підходи

щодо дослідження економічної безпеки в умовах глобальної регіоналізації

шляхом уточнення її сучасної архітектури, а саме: на основі сформованого

компаративного профілю інституційної бази безпекових систем у регіонах

світу запропоновано типологізацію міждержавних установ, які формують

архітектуру регіональних безпекових комплексів, що визначається

виокремленими ознаками, до яких віднесено: просторова (регіональний,

міжрегіональний та трансконтинентальний характер) та функціональна

(багатопрофільний (універсальний) та спеціалізований (суто безпекове

спрямування та опосередковано безпековий функціонал з фокусом на

економічних або політичних і військово-оборонних питаннях) характер), що

стало основою обґрунтування побудови матриці відповідного

інституційного забезпечення регіональних систем економічної безпеки.

Розвинуто методологічні засади дослідження глобальної регіоналізації шляхом

виділення нового формату міжрегіональних зв’язків, які визначаються

високим рівнем інституціоналізації (берегіоналізм), до яких активно

залучаються країни/ інтеграційні об’єднання/ регіональні групи різної

континентальної приналежності, між якими встановлюється розгалужена

система відносин (транснаціональний інтеррегіоналізм), у т.ч. у форматі
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стратегічного партнерства (гібридний інтеррегіоналізм), та відповідного

уточнення ієрархії рівнів економічної безпеки (глобальний (у тому числі

бірегіональний, трансрегіональний, гібрідний), регіональний

(міждержавний), національний, внутрішньодержавний, базовий), її

відповідних структурних компонентів (безпека глобальна, міжнародна,

національна, економічна, економічна безпека регіонів та міст, економічна

безпека суб’єкта господарювання, безпека людини та її потреб), що

відповідає сучасній просторовій структурі світового господарства і впливає

на визначення стратегічних пріоритетів безпеки національної економіки, її

залучення до регіональних безпекових комплексів.

Ґрунтуючись на систематизації теорії та концепції регіональної безпеки

за логіко-послідовною еволюцією на основі відповідних ознак (дія внутрішніх

та зовнішніх факторів (концепція регіональних порядків, теорія комплексу

регіональної безпеки, концепція режиму управління безпекою, теорія кластерів

регіональної безпеки), вплив регіональних відносин (концепція об’єднаних

спільнот), вплив домінуючих країн (теорія транзиту влади)) виділено моделі

регіональної співпраці у сфері безпеки, до яких віднесено альянси (співпраця

переважно оборонного характеру як протидія зовнішнім загрозам), модель

колективної безпеки (спрямованість співпраці на запобігання/ стримування

війни), модель режиму безпеки (співпраця, що регламентується

визначеними нормами і правилами врегулювання безпекових питань),

модель безпекової спільноти (співробітництво, що ґрунтується на стійкій та

глибокій інтеграційній взаємодії), що визначає подальші наукові розвідки

безпекових студій.

Отримали подальшого розвитку концептуальні засади визначення

напрямів глобальних трансформацій із урахуванням критичного впливу

російсько-української війни на формування глобальної безпеки за сферами та

напрямами впливу на безпековий розвиток національних економік, а саме:

економічний, соціально-демографічний, природно-екологічний,

технологічний, політико-ідеологічний (геополітичний), культурно-
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цивілізаційний (довоєнні, визначальні до 2022 року); реконфігурація

економічних моделей, соціальна поляризація, навколишнє середовище та

стійкість, здоров'я та благополуччя, технологічна конвергенція,

послаблення впливу влади та підвищення невизначеності, геополітична

фрагментація, індивідуальні повноваження та зміна цінностей (ті, що

актуалізувалися в умовах воєнних дій, визначальні з 2022 року).

Запропоновано удосконалений науково-методичний підхід до оцінки

економічної безпеки, який, по-перше, включає запропонований інтегральний

показник лідерських позицій країн в глобальному середовищі, що враховує:

оцінку позицій країни та їх змін у ключових міжнародних рейтингах, що

систематизовані за категоріями ризиків безпеки (економічні, соціальні,

політико-правові, технологічні, екологічні), оцінку узагальнюючих оцінок

індексів ключових міжнародних рейтингів та статистичних показників

варіації та диференціації країн, розрахунок структурних характеристик

розподілу (позиціонування країн) в міжнародних рейтингах, по-друге,

поєднує різні фокуси оцінки елементів системи економічної безпеки на

відповідних ієрархічних рівнях (глобальному, регіональному та

національному), а саме: оцінку глобального середовища безпеки через

аналіз загроз та ризиків; багатокритеріальну оцінку позицій країн в

глобальному економічному середовищі; компаративний аналіз

регіональних комплексів безпеки; оцінку зовнішньоторговельної складової

в системі економічної безпеки, аналіз національних особливостей стану

системи економічної безпеки, застосування якого в системі оцінки безпеки

дозволяє визначати та обґрунтовувати практичні рекомендації щодо

покращення стійкості розвитку та укріплення безпекових позицій країни.

Удосконалено методичний інструментарій оцінювання

зовнішньоторговельної складової економічної безпеки, а саме,

запропоновано інтегральний індекс зовнішньоторговельної складової

економічної безпеки, що враховує кількісні виміри рівня

зовнішньоторговельної компоненти (питома вага експорту та імпорту
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товарів та послуг у ВВП та у світовій торгівлі, питома вага

високотехнологічного експорту у ВВП, зовнішньоторговельний оборот на

душу населення, коефіцієнт випередження зростання експорту над

імпортом, індекси стану балансу, умов торгівлі, концентрації експорту,

диверсифікації експорту), застосування якого в практичній діяльності

дозволяє ідентифікувати ризики в системі забезпечення

зовнішньоторговельної безпеки, оцінювати її вплив на інші фактори, що

визначають стійкість соціально-економічного розвитку країн.

Ключові слова: безпека, національна безпека, економічна безпека,

регіональна безпека, міжнародна економічна безпека, глобальна безпека,

регіональний безпековий комплекс, регіон, стратегія інтеграції, глобальна

регіоналізація, торговельно-економічна політика, безпекове середовище,

міжнародний рейтинг, індексний підхід

SUMMARY
Karpenko O. Ensuring the Economic Security of National Economies in the

Context of Global Regionalization. – Qualification research work, presented as

manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in the specialty 292 –

International Economic Relations – Mariupol State University, Kyiv, 2023.

The work is devoted to deepening the theoretical foundations, improving

methodological provisions and developing scientific and practical

recommendations for ensuring the economic security of national economies in the

context of global regionalization.

The thesis improves the scientific and theoretical approaches to the study

of economic security in the context of global regionalization by clarifying its

modern architecture, namely based on the formed comparative profile of the

institutional framework of security systems in the regions of the world, a typology

of interstate institutions that form the architecture of regional security complexes

is proposed, which is determined by the following features: spatial (regional,
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interregional and transcontinental) and functional (multidisciplinary (universal)

and specialized (purely security orientation and indirectly security functionality

with a focus on economic or political and military-defence issues) nature), which

became the basis for substantiating the construction of a matrix of appropriate

institutional support for regional economic security systems. The methodological

foundations of the study of global regionalization are developed by identifying a

new format of interregional relations, which are determined by a high level of

institutionalization (biregionalism), which actively involve countries/integration

associations/regional groups of different continental affiliation, between which an

extensive system of relations is established (transnational interregionalism),

including in the format of a strategic partnership (hybrid interregionalism), and

the corresponding refinement of the hierarchy of economic security levels (global

(including biregional, transregional, hybrid), regional (interstate), national,

domestic, basic), its respective structural components (global, international,

national, economic, economic security of regions and cities, economic security of

a business entity, security of a person and his/her needs), which corresponds to

the current spatial structure of the world economy and influences the

determination of strategic priorities for the security of the national economy and

its involvement in regional security complexes.

Based on the systematization of the theory and concept of regional security

in a logical and consistent evolution based on relevant features (the impact of

internal and external factors (the concept of regional orders, the theory of the

regional security complex, the concept of the security management regime, the

theory of regional security clusters), the influence of regional relations (the

concept of united communities), the influence of dominant countries (the theory

of power transit)), the author distinguishes models of regional security

cooperation, which include alliances (cooperation of a predominantly defensive

nature), the collective security model (cooperation aimed at preventing/deterring

war), security regime model (cooperation regulated by certain norms and rules for

the settlement of security issues), security community model (cooperation based
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on sustainable and deep integration interaction), which determines further

research in security studies.

The conceptual framework for determining the directions of global

transformations was further developed, taking into account the critical impact of

the russian-Ukrainian war on the formation of global security by areas and

directions of influence on the security development of national economies,

namely economic, socio-demographic, natural and environmental, technological,

political and ideological (geopolitical), cultural and civilizational (pre-war,

determining until 2022); reconfiguration of economic models, social polarization,

environment and sustainability, health and well-being, technological

convergence, weakening of the influence of power and increasing uncertainty,

geopolitical fragmentation, individual empowerment and changing values (those

that have been actualized in the context of hostilities, determinative from 2022).

An improved scientific and methodological approach to the assessment of

economic security is proposed, which, firstly, includes the proposed integral

indicator of the leadership positions of countries in the global environment, which

takes into account: assessment of the country's position and its changes in key

international rankings, which are systematized by categories of security risks

(economic, social, political and legal, technological, environmental), assessment

of generalized estimates of indices of key international rankings and statistical

indicators of variation and differentiation of countries, calculation of structural

characteristics of distribution (positioning of countries) in international rankings;

secondly, it combines different focuses of assessment of elements of the economic

security system at the relevant hierarchical levels (global, regional and national),

namely assessment of the global security environment through the analysis of

threats and risks; multi-criteria assessment of the positions of countries in the

global economic environment; comparative analysis of regional security

complexes; assessment of the foreign trade component in the economic security

system, analysis of national peculiarities of the economic security system, which,

when applied in the security assessment system, allows to identify and
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substantiate practical recommendations for improving the sustainability of

development and strengthening security positions of the country. The

methodological tools for assessing the foreign trade component of economic

security have been improved, namely, an integral index of the foreign trade

component of economic security has been proposed, which takes into account

quantitative measurements of the level of the foreign trade component (share of

exports and imports of goods and services in GDP and in world trade, share of

high-tech exports in GDP, foreign trade turnover per capita, coefficient of export

growth over imports, indices of balance sheet, terms of trade, export

concentration, and export diversification), the application of which in practice

allows identifying risks in the foreign trade security system and assessing its

impact on other factors that determine the sustainability of socio-economic

development of countries.

Key words: security, national security, economic security, regional

security, international economic security, global security, regional security

complex, region, integrated strategy, global regionalization, security

environment, trade and economic policy, strategic partnership, rating, index

approach.
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ВСТУП

Актуальність теми. Невизначеність та вразливість сучасного

глобального середовища посилили глобальні виклики, загострили

конкуренцію між державами, регіонами, формуючи нові задання

забезпечення економічної безпеки національних економік, що зазнають

стратегічного перегляду в умовах війни на європейському континенті, яку

почала рф проти України. Глобальна регіоналізація створює якісно нові

умови безпекового середовища. Розвиток багаторівневої просторової

структури світового господарства сприяє появі нових форм регіональної та

міжрегіональної взаємодії, до яких залучаються країни із урахуванням

власних інтересів. Економічна безпека національних економік є важливою

складовою у системі глобальної безпеки, відповідно, наявність спільних

інтересів визначатимете напрями міжнародного співробітництва країн та

регіонів, у тому числі у форматі інтеграційної взаємодії між ними, залучення

до регіональних безпекових комплексів.

Теоретико-методологічні основи досліджень регіональних просторів

у глобальному середовищі заклали в своїх наукових працях Болдвін Р.,

Булатова О., Бурфішер М., Венайблз Е., Геєць В., Гідденс А., Довгаль О.,

Кастельс М., Катценштейн П., Клочко В., Кругман П., Лангенхов В.,

Лук’яненко Д., Мансфілд Е., Мілнер Х., Омає К., Орєхова Т., Реймо В.,

Скотт Е., Солінген Е., Столярчук Я., Сторпер М., Хеттне Б., Чужиков В.

Теоретичне обґрунтування формування безпекових систем на

регіональному рівні представили у своїх дослідженнях Адлер Е., Баннет М.,

Бузан Б., Бьорзел Т., Каплан М., Лейк Д., Лемке Д., Лищинський І., Лізун М.,

Морган Р., Пієрсон П., Ріссе Т., Сміт І., Солінген У., Таварес Р., Уівер О..

На необхідність дослідження нових вимірів безпеки національної

економіки в умовах глобальних трансформацій звертають увагу у своїх
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наукових розробках Бек У., Варналій З., Власюк О., Беззубченко

О.,Горбулін В., Грибіненко О., Захарова О., Мокій А., Моргентау Г., Нанто

Д., Панченко В., Парахонський Б., Резнікова Н., Резнікова О., Уолт Ст.,

Харазішвілі Ю та інші.

У сучасній системі міжнародних відносин посилюється вплив

глобальних трансформацій на безпековий розвиток національних економік.

Вплив кожної держави визначається не тільки її перевагами у військовій

силі, а й іншими вимірами її впливу у сучасному геопросторі. Регіональним

організаціям, діяльність яких забезпечує трансформацію інтересів кожної

країни у спільні, належить важлива роль у формуванні глобальної системи

безпеки. За таких умов посилюється роль регіональних безпекових

комплексів у вирішенні питань безпекового розвитку, формуються нові

завдання забезпечення економічної безпеки національних економік в

умовах глобальної регіоналізації. Актуальність дослідження забезпечення

економічної безпеки національних економік в умовах глобальної

регіоналізації зумовила вибір теми дисертаційної роботи, її мету та

відповідні завдання.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано відповідно до напрямів науково-дослідної

роботи кафедри економіки та міжнародних економічних відносин

Маріупольського державного університету Міністерства освіти і науки

України: науково-дослідних тем «Теоретико-методологічне забезпечення та

розробка інструментарію модернізаційної моделі регіонального розвитку в

нових територіально-просторових умовах» (номер державної реєстрації

№0118U000551), відповідно до якої обґрунтовано ієрархію рівнів та

структурні компоненти економічної безпеки в сучасних умовах просторової

структури світового господарства, визначено вплив зовнішньоторговельної


[…]

Україна 103,5 95,3 91,4 88,1 88,2 98,9 99,1 74,4
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Продовження додатку М

Таблиця М.3

Індекси концентрації та диверсифікації експорту

Індекс концентрації Індекс диверсифікації
Країна 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Німеччина 0,104 0,104 0,099 0,093 0,091 0,085 0,082 0,089 0,317 0,307 0,311 0,31 0,303 0,292 0,303 0,325
Франція 0,098 0,098 0,092 0,089 0,093 0,08 0,068 0,066 0,331 0,323 0,327 0,333 0,335 0,33 0,33 0,33
Італія 0,052 0,052 0,053 0,053 0,056 0,058 0,053 0,076 0,351 0,346 0,349 0,357 0,356 0,346 0,353 0,377
Іспанія 0,103 0,107 0,072 0,097 0,099 0,099 0,089 0,09 0,337 0,339 0,357 0,34 0,341 0,357 0,354 0,352
Нідерланди 0,082 0,075 0,075 0,082 0,084 0,073 0,077 0,104 0,332 0,325 0,313 0,312 0,314 0,315 0,312 0,329
Польща 0,065 0,067 0,064 0,063 0,066 0,063 0,062 0,057 0,372 0,373 0,38 0,397 0,407 0,408 0,42 0,41
Швеція 0,09 0,091 0,09 0,097 0,096 0,093 0,088 0,093 0,348 0,343 0,353 0,36 0,353 0,347 0,354 0,366
Бельгія 0,09 0,093 0,094 0,094 0,101 0,108 0,127 0,142 0,377 0,387 0,39 0,41 0,411 0,418 0,427 0,429
Ірландія 0,243 0,239 0,233 0,268 0,28 0,306 0,287 0,298 0,687 0,673 0,672 0,697 0,683 0,68 0,671 0,692
Австрія 0,061 0,061 0,061 0,068 0,069 0,065 0,064 0,068 0,361 0,335 0,334 0,334 0,337 0,336 0,322 0,332
ЕС28 0,064 0,065 0,061 0,064 0,064 0,063 0,059 0,065 0,22 0,213 0,224 0,226 0,222 0,218 0,221 0,233
Україна 0,135 0,146 0,142 0,14 0,155 0,165 0,167 0,187 0,682 0,666 0,678 0,65 0,695 0,695 0,7 0,715
Світ 0,064 0,063 0,064 0,07 0,068 0,063 0,064 0,071
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Продовження додатку М

Таблиця М.4

Динаміка питомої ваги країни в світовому експорту та імпорті, %

Експорт товарів та послуг , % у світі Імпорт товарів та послуг , % у світі
Країна 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Німеччина 7,4 7,7 7,6 7,5 7,3 7,4 7,1 6,5 6,2 6,5 6,5 6,5 6,3 6,5 6,4 6,3
Франція 3,5 3,6 3,5 3,4 3,4 3,2 3,1 3,0 3,7 3,8 3,7 3,7 3,6 3,5 3,4 3,4
Італія 2,6 2,7 2,7 2,6 2,6 2,6 2,5 2,4 2,4 2,4 2,4 2,5 2,4 2,3 2,4 2,6
Іспанія 1,9 2,0 2,0 2,0 1,9 1,7 1,7 1,8 1,7 1,8 1,8 1,8 1,8 1,7 1,7 1,8
Нідерланди 3,6 3,6 3,7 3,8 3,9 3,9 3,8 3,9 3,3 3,2 3,4 3,5 3,5 3,6 3,5 3,6
Польща 1,1 1,2 1,3 1,3 1,3 1,5 1,5 1,4 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,4 1,4
Швеція 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 0,9 0,9
Бельгія 2,3 2,4 2,3 2,3 2,3 2,4 2,4 2,4 2,2 2,3 2,2 2,3 2,2 2,3 2,3 2,4
Ірландія 1,2 1,3 1,4 1,5 1,7 2,1 1,9 1,8 1,2 1,4 1,4 1,4 1,9 2,1 1,6 1,6
Австрія 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
ЕС28 31,0 32,1 32,1 32,2 32,2 32,8 31,8 30,7 28,8 29,8 30,0 30,4 30,5 31,1 30,7 30,7
Україна 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Світ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Продовження додатку М
Таблиця М.5

Динаміка ЗТО на душу населення та частки високотехнологічного експорту, %
Зовнішньоторговельний оборот на душу населення, дол. США Високотехнологічний експорт, % ВВП

Країна 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
201

5
201

6
201

7
201

8
201

9
202

0
202

1
Німеччина 36065,5 36435,9 39697,1 43167,9 41566,9 38262,1 45954,1 49153,5 17,82 18,08 15,81 15,74 16,38 15,50 15,23
Франція 23708,6 23618,3 25228,2 27563,7 26799,8 23051,4 27792,4 30714,2 28,18 27,91 26,00 25,92 26,91 23,14 21,92
Італія 17753,5 17879,3 19819,4 21762,7 21062,9 18595,3 23693,1 27180,0 8,15 8,29 7,80 7,48 7,76 8,59 8,20
Іспанія 16752,9 17149,3 19032,0 20849,8 20148,4 16600,6 20925,0 24540,5 6,89 7,80 7,00 6,77 6,85 7,77 9,39
Нідерланди 87662,1 84432,2 96702,0 109445,2 108611,1 98442,4 119871,6 136694,5 24,05 23,99 22,90 22,49 23,03 23,14 21,95
Польща 12241,5 12606,2 14619,3 16720,0 16778,3 16709,7 21239,5 22453,5 10,77 10,71 10,67 10,39 9,85 9,86 9,44
Швеція 41908,9 41683,9 44888,5 47444,9 46007,2 42798,4 51332,3 56181,1 18,13 17,83 15,11 14,16 14,50 15,13 13,93
Бельгія 87634,2 87638,0 94122,2 102361,1 97641,8 91646,1 116251,5 131817,1 12,33 13,33 11,49 11,71 14,14 15,31 18,34
Ірландія 109085,9 123330,8 135231,3 152790,1 184682,4 190818,4 201496,7 216574,6 28,34 32,83 29,03 24,94 25,98 25,52 25,52
Австрія 48084,0 48195,3 53034,4 58654,6 56970,6 51897,2 62674,5 67019,0 15,03 14,45 12,88 11,65 11,48 12,26 13,78
ЕС28 29091,1 29416,4 32527,4 36003,1 35594,5 32671,7 39839,9 43912,3 17,25 17,51 15,96 15,65 16,24 16,09 14,89
Україна 2210,5 2230,9 2697,0 3034,2 3257,9 2966,5 3990,9 3655,8 8,04 6,68 6,17 5,42 5,48 5,85 4,51
Світ 5822,2 5629,4 6137,4 6682,1 6533,2 5832,8 7197,7 8056,9 19,91 20,03 20,47 20,53 20,74 21,99 20,22

Таблиця М.6
Динаміка індексу умов торгівлі та коефіцієнта випередження, %

Індекс умов торгівлі, % (база 2015 рік) Коефіцієнт випередження зростання експорту над імпортом, %
Країна 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Німеччина 100 102,3 100,2 99,1 100,2 101,9 98,8 99,9 98,7 98,7 99,2 99,8 97,8 91,0
Франція 100 99,5 97,7 96,7 96,9 98 96,4 99,8 98,9 99,6 101,0 96,9 99,9 95,0
Італія 100 102,7 99,7 98,6 100,9 104,7 99,1 101,7 99,0 98,2 103,4 101,6 93,6 90,3
Іспанія 100 101,1 99,6 97,7 98,2 101,5 98,4 103,5 97,9 97,1 100,7 96,0 98,3 100,1
Нідерланди 100 100,8 99,9 99,7 99,7 99,1 96,9 105,1 99,1 98,8 100,2 101,7 97,6 98,3
Польща 100 100,4 98,8 98,1 98,7 100,8 98,5 101,8 99,3 98,8 102,6 103,3 95,6 96,6
Швеція 100 99,5 97,8 97,2 99,1 99,1 99,9 98,4 96,9 97,4 103,2 101,9 98,1 95,6
Бельгія 100 101,7 100,1 98,7 99,5 100,9 99,4 99,3 99,8 98,0 100,8 101,8 98,6 97,6
Ірландія 100 101,2 98,6 94,3 95,8 93,9 87,9 91,4 105,8 112,5 80,9 111,2 115,6 95,2
Австрія 100 100,3 98,8 97,3 97,6 98,5 96,1 99,1 98,7 99,5 100,8 100,8 92,7 100,5
ЕС28 100 101,2 99,5 98,4 99,2 100,7 98 100,4 99,3 99,1 99,4 100,4 98,6 95,3
Україна 100 99,8 101,5 101 100,9 106 128,2 92,1 95,9 96,4 100,1 112,0 100,2 75,1
Світ 100 99,2 99,7 100,4 100,1 100,4 103,3 100,3 99,9 100,2 99,7 100,4 100,6 98,8
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