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Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науковими

програмами, планами, темами. Під впливом процесів глобалізації та

регіоналізації розвиток світової економіки стає більш динамічним, але

одночасно суперечливим, відповідно, у світі формуються нові виклики,

загрози та ризики як для окремих країн, так і цілих регіонів. Це загострює

актуальність формування гнучких систем безпекової взаємодії та пошуку

шляхів вирішення проблем національної, регіональної та глобальної

безпеки.

Кризові явища в економічній площині починають супроводжуватись

мілітаристськими конфліктами та появою нових фронтів геополітичних

протистоянь, розмивання державного суверенітету на фоні зростання ролі

інтеграційних союзів, посилення економічного й технологічного потенціалу

транснаціональних мереж при одночасному неефективному контрольному

механізму за їх діяльністю, посилення сепаратистських тенденцій в низці

країн та регіональних міжнародних організацій, актуалізують наукові

дискурси, присвячених регіональній безпеці у фрагментованому світі. Що

свідчить про актуальність дисертаційної роботи Карпенко О. І.

Дослідження виконано відповідно до напрямів науково-дослідної роботи

кафедри економіки та міжнародних економічних відносин Маріупольського

державного університету Міністерства освіти і науки України: науково-

дослідних тем «Теоретико-методологічне забезпечення та розробка

інструментарію модернізаційної моделі регіонального розвитку в нових

територіально-просторових умовах» (номер державної реєстрації

№0118U000551), відповідно до якої здобувачем обґрунтовано ієрархію

рівнів та структурні компоненти економічної безпеки в сучасних умовах

просторової структури світового господарства, визначено вплив

зовнішньоторговельної складової на формування національної економічної

безпеки; «Формування економічної безпеки країн Центральної та Східної

Європи в міжнародному безпековому середовищі» (номер державної

реєстрації №0121U110940), у рамках якої розроблено та запропоновано

науково-практичні підходи щодо формування конфігурації національної

системи економічної безпеки під впливом глобальних трансформацій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Аналіз

дисертаційної роботи дозволяє зазначити, що теоретико-методологічні

положення, висновки, науково-практичні рекомендації характеризуються

науковою новизною і відображають науковий внесок здобувача у сучасні

дослідження економічної безпеки національних економік. Робота має

логічний і послідовний характер, отримані наукові результати

характеризуються достатнім рівнем аргументованості.

В основу дослідження покладено наукові праці з проблем безпекового

розвитку національних економік, розвитку регіональних безпекових

комплексів. У процесі дослідження відповідно до мети та розв’язання

поставлених завдань було використано комплекс методів, а саме: метод

діалектичного пізнання, застосований для пізнання сутності безпекової

компоненти економічного розвитку на різних ієрархічних рівнях сучасного

просторової структури світового господарства (п. 1.1.), узагальнення – для

систематизації теорій та концепцій систем регіональної безпеки (п. 1.2.),

визначення протирічь сучасного ландшафту глобальної економічної

безпеки (п. 3.1.); історичний метод – для визначення особливостей розвитку

процесів глобальної трансформації (п. 2.1.), методи аналізу та синтезу – для

компаративного аналізу регіональних комплексів безпеки, визначення

інституційного забезпечення регіональних систем економічної безпеки

(п. 2.2.), порівняння – для визначення напрямів стратегічного партнерства в

рамках європейського безпекового комплексу (п. 3.2.), статистичного

аналізу, зокрема оцінки інтенсивності динаміки, варіації та диференціації,

нерівномірності та структури розподілу, компаративного аналізу – для

аналізу динамічних змін сучасних глобальних трансформацій,

багатокритеріальної оцінки позицій країн ЄС та України в глобальному

економічному середовищі, компаративного аналізу регіональних

комплексів безпеки (п. 2.1, п. 2.3, п. 3.2), опитування з використанням

анкетування, метод експертних оцінок – для оцінки глобальних загроз

економічній безпеці України (п. 1.3, п. 3.2), багатовимірного аналізу та

побудови інтегральних показників – для розрахунку інтегральних індексів

лідерських позицій країн в глобальному середовищі, оцінки

зовнішньоторговельної складової в системі економічної безпеки (п. 1.3,

п. 2.3, п.3.2, 3.3).

Інформаційну базу дослідження становили офіційні матеріали, аналітичні

матеріали, статистичні бази даних Світового банку, ЮНКТАД, Міжнародного

валютного фонду, Всесвітнього економічного форуму, Міжнародного

енергетичного агентства, ЄС, НАТО, Організації економічного

співробітництва та розвитку, регіональних банків розвитку, інтеграційних

об’єднань, міжнародні рейтинги країн світу, нормативно-правові акти з

питань безпекового розвитку України, офіційні матеріали дослідницьких

центрів, університетів тощо.

Наукова новизна положень і результатів, одержаних особисто

здобувачем та поданих на захист. Наукова новизна одержаних результатів

полягає у поглибленні теоретико-методологічних основ дослідження

проблематики забезпечення економічної безпеки та розробці науково-

практичних рекомендацій щодо укріплення безпекових позицій

національної економіки в умовах глобальної регіоналізації. Серед основних

наукових результатів, що характеризують наукову новизну дослідження, слід

зазначити наступні:

удосконалено:

науково-методичний підхід до оцінки економічної безпеки, який

включає запропонований інтегральний показник лідерських позицій країн в

глобальному середовищі (с.65-66), що враховуєоцінку позицій країни та їх

змін у ключових міжнародних рейтингах, поєднує різні фокуси оцінки

елементів системи економічної безпеки на глобальному, регіональному та

національному рівнях, застосування якого дозволяє визначати та

обґрунтовувати передумови покращення стійкості розвитку та укріплення

безпекових позицій країни;

науково-теоретичні підходи щодо дослідження економічної безпеки в

умовах глобальної регіоналізації шляхом уточнення її сучасної архітектури,

запропоновано типологізацію міждержавних установ, які формують

архітектуру регіональних безпекових комплексів, що стало основою

обґрунтування побудови матриці відповідного інституційного забезпечення

регіональних систем економічної безпеки (с.112-113);

методологічні засади дослідження глобальної регіоналізації шляхом

виділення нового формату міжрегіональних зв’язків, уточнення ієрархії

рівнів економічної безпеки, її відповідних структурних компонентів, що

відповідає сучасній просторовій структурі світового господарства(с.47-49);

концептуальні підходи до дослідження систем регіональної безпеки

через систематизацію теорій та концепцій за логіко-послідовною еволюцією,

що дозволило виділити моделі регіональної співпраці у сфері безпеки (с.52-53),

що визначає подальші наукові розвідки безпекових студій;

отримали подальшого розвитку:

концептуальні засади визначення напрямів глобальних трансформацій із

урахуванням критичного впливу російсько-української війни на формування

глобальної безпеки за сферами та напрямами впливу на безпековий розвиток

національних економік (с.96-97);

методичний інструментарій оцінювання зовнішньоторговельної

складової економічної безпеки, а саме, запропонований інтегральний індекс

зовнішньоторговельної складової економічної безпеки, застосування якого

дозволяє ідентифікувати ризики в системі забезпечення

зовнішньоторговельної безпеки (с.67-68).

Значимість результатів дослідження для науки і практики,

рекомендації щодо їх використання. Висновки та рекомендації,

сформульовані за результатами дослідження, впроваджено в практичну

діяльність: на національному рівні: Бюро економічної безпеки України (акт

від 27.07.2023р.) при оцінюванні ризиків і загроз економічній безпеці

держави, напрацювання способів їх мінімізації та усунення; на

регіональному рівні: Чернівецької обласної державної адміністрації (акт від

30.08.2023р. № 01.60/54 – 1983) при розробці програмних документів

регіонального розвитку; Чернівецької торгово-промислової палати (довідка

№130 від 29.08.2023р.) при визначенні напрямків розвитку міжнародної

діяльності українських компаній; на місцевому рівні: Чернівецької міської

ради (довідка від 29.08.2023р. № 01/02-05/2052) в системі стратегічного

планування і управління, а також при підготовки програм соціально-

економічного розвитку міста, при визначенні напрямків міжнародного

співробітництва; на рівні підприємств: ТОВ «УПГ-ІНВЕСТ» (довідка №339/2

від 30.08.2023р.) при розробці напрямків розвитку зовнішньоекономічної

діяльності підприємства, для моніторингу зовнішніх ринків тощо.

Матеріали дисертаційної роботи також впроваджено у навчальний

процес Маріупольського державного університету при розробці навчально-

методичного забезпечення з дисциплін «Міжнародна економічна безпека»,

«Глобалізація і регіональний економічний розвиток» (довідка №01-32/391

від 26.07.2023р.).

Особистий внесок здобувача. Наукові ідеї, положення та результати,

що виносяться на захист, конкретизовано у списку публікацій. За

результатами перевірки «Unichek» порушень академічної доброчесності не

виявлено. Основні положення й результати дослідження доповідалися,

обговорювалися та отримали схвалення під час 14 науково-практичних

конференцій. Результати дослідження опубліковано в 23 наукових працях

загальним обсягом 9,8 друк. арк. (особисто автора – 7,31 друк. арк.), серед

яких 1 колективна монографія (у співавторстві), 1 стаття у зарубіжних

наукових виданнях, які мають цитування у наукометричних базах Scopus та

Web of Science, 6 статей у вітчизняних наукових фахових виданнях тощо.

Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації.

Аналіз змісту анотації та основних положень дисертаційної роботи дозволяє

дійти висновку: зміст анотації відображає основні положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Позитивно

оцінюючи дисертаційну роботу Карпенко О. І., звертаємо увагу на окремі

положення, які є дискусійними, недостатньо повно розкритими, потребують

пояснень у процесі дискусії при захисті дисертації.

1. Економічні та політичні події останнього десятиліття

ознаменували певний реванш дезінтеграційних процесів в глобальному

суспільстві. Події в Україні після 2013 р. яскраво продемонстрували, що

система регіональної безпеки в Європі (як і глобальна безпека) є

ненадійною та неефективною. Загострення економічних конфліктів,

міжцивілізаційні мілітаристські протистояння потребують інтенсифікації

зусиль світової та регіональних спільнот в сфері глобального та

регіонального врядування. Однак автор зосереджує увагу лише на вимірах

світового/регіонального економічного порядку (с. 31-34).

2. Визначаючи консолідуючі засади формування регіону в

сучасному глобальному просторі, здобувач виокремлює (с. 48) єдність

цінностей, ідеології, детермінанти інтеграційного зближення, не

деталізуючи які саме детермінанти маються на увазі.

3. У роботі здобувачем запропоновано (с. 62-67) інтегральний

показник лідерських позицій країн в глобальному середовищі, що

враховує оцінку позицій країни та їх змін у ключових міжнародних

рейтингах, які систематизовані здобувачем за категоріями ризиків безпеки.

Незважаючи на значний обсяг опрацьованих міжнародних рейтингів країн

світу, незрозуміло, чому поза увагою залишились індекси, що дозволяють

виміряти рівень цифровізації (ICT Development Index, Digital Economy and

Society Index, World Digital Competiveness Index тощо).

4. Серед ризиків, пов’язаних із сучасним характером глобальних

трансформацій, які визначено у стратегічних безпекових документах

країн, зокрема ЄС, окремо визначено ризики використання економічної

залежності чи економічного примусу як зброї. На це також звертає увагу

здобувач (с. 155), однак як саме мінімізувати зазначені ризики для

забезпечення безпекового розвитку України, у роботі не зазначено.

5. Європейський регіон традиційно вважається флагманом як

економічної, так і політичної інтеграції, разом із тим інтеграція далеко не

завжди передбачає наявність солідарності між учасниками альянсу, що

породжує низку ендогенних проблем безпеки регіону. З огляду на це,

критичного аналізу потребують запропоновані здобувачем регіональні

формати та ініціативи, до яких залучається Україна (с.202).

Висловлені зауваження носять дискусійний характер і не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Карпенко О. І. на тему

«Забезпечення економічної безпеки національних економік в умовах

глобальної регіоналізації» є завершеною кваліфікаційною науковою

працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, повною